*Plat. l. 2.* Nonne Græcorum classis ex parte petijt ob sacri-  
 q. 7. sym- legam solius Aiæcis libidinem?  
*posio. se-* Virgilius i. *Aneid. Vnius ob noxam & furias Aiaci*  
*cus sentit.* *Qilei.*

\**Lact l.* Idem ibidem: *Nauibus, infandū, amissis vnus vō trā,*  
 2. c. 8. in- *Prodimur.*

*Hesiodus lib. 11. de oper & diebus:*  
 Πῆμα κακὸς γίγται ὅσσον τ' ἀγαθὸς μὴ δύναι.  
 Ἴμμορε τῶι τίμῳ ὅς ἴμμορε γίγται ἰσθλῶ.  
 Οὐδ' ἂν εὖς ἀπόλοιτ' ἢ μὴ γίγται κακὸς τί.

*Id est: Noxa malus vicinus, ut est bonus, auxilium ingent.*  
*Sortis ille frugi vicinum est nactus honorem.*  
*Non pareat tibi bos, ni vicinus malus adsit.*

*Vide ora-* Lupi inter oues sunt mali inter bonos: sunt hilde-  
 tionē De- ra reptantes ad arbores; lolium inter triticum: sunt a-  
 mosthenis- quilariis permixta plūmæ, alias consumentes: sunt  
 in Calli- milui inter aues, soli prædæ inbiantes. *Homo homini*  
*etā Plau-* lupus, hoc maximè loco. Quæ probè explorata habē-  
 tus in A- tes Phocij, mali nil aliud imprecabantur hostibus  
 sinaria. quam vicinum malum. Itaque patitur forte regio illa,  
 quia eam incolit perditus prodigus. *Facta est famus*  
*valida in regione illa. Fouebant in sinu serpentem, cu-*  
*ius veneno inficiebantur: leonem à quo vorabantur:*  
*lupum rapacem: ventrem edacem, à quo fames. Per-*  
*spicite nunc, vt interfit nosse quinam ab exteris in vr-*  
*bem adueniant. Videte, vt consultum foret imitari*  
*Aegyptios, iubentes incolas cunctos tradere nomina*  
*in scriptis Diæcoræ, simulque artis professionem, an*  
*non malis artibus viuerent: quam legem Atheniensibus*  
*inter suas adoptauit Solon. Hanc legem si sequuti fu-*  
*issent regionis Toparchæ, nec prodigus, nec merenti-*  
 cale

culæ eius longas ibidem moras. Certe ut salutare foret censuram inquisitionemque Hispanorum regnare clementer ubique ut de cuiusque moribus & vita constaret. Perspicite, quã consultũ sit leonẽ nõ alere, ne morderi contingat; ut bonũ charitate inuigilare super actibus ciuium; monere, arguere; incorrigibiles fugere. *Ne commisceamini fornicarijs.* ait S. Paulus.

1 Cor. 5. *Si u qui frater nominatur est fornicator, aut auarus, aut idolis seruiens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum huiusmodi nec cibum sumere.*

Ibidem: *Auferite malum ex uobismetipsis.*

2 Cor. 6. *Nolite iugum ducere cum infidelibus.*

Ibidem: *Experte de medio eorum, & separamini, dicit Dominus, & immundum ne tetigeritis, & ego recipiã uos.*

Gal. 6. *Vult Apostolus impium eijci ex Ecclesia.*

Matt. 18. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus.*

2 Joan 1. *Nec aue dixeritis eũ.*

Exod. 22. *Aduenam non contristabis, sed si nequam fuerit, uice ancillam & filium eius.*

Num. 16. *Recedite à tabernaculis hominum impiorũ.*

Num. 33. *Si nolueritis interficere cunctos habitatores terra Chanaan, qui remanserint, erunt uobis quasi clauis in oculis, & lancea in lateribus.*

2 Paral. 19. *Impio præbes auxilium, & his qui oderunt Dominum amicitia iungaris, & idcirco iram quidem Domini merebaris, ait Iesu Iosaphat Regi.*

2 Paral. 20. *Quia habuisti fœdus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contritæque sunt naues. Verba sunt Elisæi ad Iosaphat Regem.*

Quidnam prosperè succedat fœdere iunctis cum Barbaris & infidelibus, ut cum Turcis, nescio; nisi quod causam dent ruinæ quæ ipsos minatur dudum, ut sileam modò quantum noceat probis moribus malorum uicinia. Beata, cheu! terque beata hæc prouincia, si in eam intulisset pedem perditus ille, nisi benè notus. Beata, terque beata, si super ingressi administratione mox uigilasset censura sedula; corripuisset, incorrigibilem eiecisset. Beate

complures Respub. Belgicæ, si nunquam in eas venisset corruptorum & corruptentium cætus, aut mox ut ingressorum vita, sermo, religio innovit, eieci fuissent.

*Cicero l. 1. de nat. Deorum. Valer. l. 1. c. 1.* Certè sapiebant Athenienses non suffe-rentes dudum petus se Diagoram Philosophum scribere audentem, sibi dubium videri, An Deus esset: & si esset, quisnam esset. Saperunt iidem, sustinentes Phidiam quamdiu Mineruam marmore patius quam ebore sculpendam aut dicere minores futuros sumptus ebore si sculperetur, audentem citò serere coegerunt. Erant ista curare rem & salutem publicam. Beati nos quoque, si humanè cribassemus & examinassemus in portis prouinciarum turmas exterorum, comedonum, qui modico tempore Lutheranæ, Calvinisticæque secta lolio vrbes nostras superferuerunt. Beati posthac enim, si vigilantius insitent Iudices nostri super eiusmodi peregrinis: si nunc quasi Argi centoculi obseruent ciuium mores, scrutentur qui se gerant domi, etiam inter priuatos patietes. Beati nos, vbi infideles & improbos ceu contagium fugerimus, aut eos a nobis, aut nos ab ipsis dimouendo. Quantumuis Prouinciæ hæ nostræ gaudeant egregio titulo catholicarum, & tales sint; quis tamen dubitet belsorum, famis, mortalitatis clades perpeti propter impios quosdam bonis permixtos, propter colluuiem hæreticorum, alterius fidei, alterius religionis, qui tanquam lolium inter triticum, agunt nobiscum, & cum ipsis nos, mercantes, & negotiantes, cum licentia, vt a-

*Num. 16. Recedite à tabernaculis hominum impiorum.*

*Ecel. 7. Discede ab iniquo, & deficient mala à te.*

*Irenæus lib. 3. c. 3. in hæres.* Non auditis s. Ioannem Euangelistam thermas subire cum Polycarpo discipulo paratum, citissimè resiliisse, vt audiuit ad esse Cerynthum hæreticum, ne vna cum impio inuolueretur, veritum? Exhinc discite veteri vicinum improbum, fidei & vitæ malæ vel vnicum.

Gen. 33. Noluit Iacob ambulare cum malo fratre, etiam postquam placarat eum muneribus.

Quidam putant Diogenem vsu vase pro domo, ad declinandum vicinos malos cum vellet.

Virgil. 3. *Æneid.* *Hæu fugo crudeles terras, fugelittus auarum.*

Ibidem paulò post. *Omnibus idem animus, scelerata excedere terra;*

*Linquere pollutum hospitium.*

Plutarchus tomo 1. Vit. in Romulo: *Roma pestis incidit, qua citra vllum morbum subita morte homines interimebat. comitabatque hanc luem etiam agrorum pecudumque sterilitas. Pluit etiam sanguine Roma. Quæ ubi mala Laurentes etiam inuaserunt, omnes in hanc sententiam venerunt, propter confusum cæde Tatij ac Legatorum sanguis, Deum ira urbem utramque agitari. Deditis utrimque ad supplicium parricidus punitisque, manifesto sinem calamitas ea habuit.*

Virgilius 1. *Æneid.*

*Pallasue extirere classem*

*Argivum, atque ipsos potuit submergere ponto*

*Vnius ob noxam, & furias Aiæcis Oilei?*

*Ipsa Iouis rapidum iaculata è nubibus ignem*

*Dissecit que rates, euertit que aquora ventis.*

12. An forte clanculum deliquit prodigus, ut & ipsos vicinos, parietes priuatos, lectos latuerit ipsius spurcicia. Fortassis ipsi notissima fuit praxis huiusce proverbij, *Si non caste, saltem cautè Intus Nero, foris Casto intus Helena, foris Hecuba.* Forte, apud homines Helenam ista agebant; quemadmodum, *Qui simulant Curios, & Bacchanalia viuunt,* ait Iuuenalis. Etat forte de numero Philosophastrorum, qui, ut idem inquit, *De virtute loquuti clunem agitant:* at nequissimus, ubi affulgeret occasio dicendi ad meretriculas cum senibus ad Susannam, *Nemo nos videt.* Nec homines solum, verum & forte Phæbi, *Videt hic Deus omnia primus, oculos,* qui prior Martem cum Venere in adultetio deprehendit latuit eius libido: adeoque censenda regio insons, si non eiecerit, declinavit sibi ignota

D. Hierõ.  
in cap. 6.  
Mattb.

Dan. 13.

Ouid. 4.  
Metam.

cum penitus malum. Quibus suppositis, concludendum innoxiam omnino prouinciam, que quippe prodigum non peruerterit, scelera eius non dissimulat, turpitudinem scienter non tolerarit immerito afflictam. unde queri potest cur Deus bonos aut cum impijs, aut solos affligat: dedecere enim Deum videri cuius nemini nocere, neminem ledere, iustus omnibus bona largiri est, secundum eius promissa.

*Isa. 3. Dicite iusto quoniam bene.*

*Arist. l. 2. Topicorum cap. 2. Deo non conuenit nocere aut iniuriam facere.* Quæstio ista haud reccens est, ast eius solutio adeo non in promptu, vt vobis ex tempore proponi queat. Neque verò eam adueteram. Quocirca non denegabitis, arbitror, noctem saltem vnam, quò intricatum hunc labyrinthum eueam. Qua concessa, obsecro interim iuvari votis & precibus vestris obtinendæ cælitus Ariadnes, quæ filio & ducatu suo ab hoc siuu eductum deducat in cognitionem eorum, quæ Dauid ipse plenè assequi non valet in hac vita.

*Psal. 72. Existimabam vt cognoscerem hoc; laboravi ante me. donec intrem in sanctuarium Dei. Et intelligam in nouissimis eorum: licet quò tam loco dicat s. sapientia Dei a secretis: incerta Et occulta sapientia tua manifestasti mihi.*

Interim vos Domini & Iudices Rerumpub. scitote beatissimas eas, vbi per vos fiet malorum punitio. Generosius non tueamini falces securæque imperij, & maiestatem status vestri, quam dissolutorum correptione. Quoniam verò haud vos latet, annonæ penuriam, vt & calamitatem aliam omnem non aliunde quam à vindice iustitia Dei mortalium peccatis irritati procedere; toti estote cingendis verbis moribus probis potius quam incenibus. *Moribus antiquis res stat Romana, virisque.* Si tanta fruuntur Reip. vastæ felicitate, vt non restituendi sed conseruandi sint mores: vigilate, vt Argus super Io, ne deprauatores multi procentur ciues vestros, eorumque

corrumpant mores, pietatem, religionem, fidem. Attendite, ne ciues vestri, qui bonis augeri merentur à Deo, vnus exteri improbi contubernio miseri fiant; vti fortè vniversa laborauit Prouincia ex consortio prodigi. Hospitalitatis & humanitatis in aduenas haud obliui iustitiam curate: nec pra domesticis in crimine toleretur extraneus. Sancta hospitalitas: nee tamen per eam temeranda iustitia. *Tros, Tyriusque* Virg. 1.  
*mibi nullo discrimine agetur,* inquebat prudens Car.  
*thaguenisium Regina: Gratus adueniat hospes,* hu- Aeneid.  
 ma e excipiatur donec Catholicum & Christianum vixerit: mox ut virtuti & fidei cesserit, *eice ancil-* Gen. 21.  
*lam & filium eius.* Sit opera eius tam necessaria, quam mundo solis; tantum profit Reipub. quantum sal cibi; obsequetur corpori eius, vt manus & pedes corpori humano; si tibi fuerit scandalo; si Catho-  
 lica, & ad Ecclesiae canones non fuerit conuersatio eius, non toleretis, non sustineatis iporas, vti fortalis regio ista diutius cum prodigo manifestato indulsit: *proijce abs te,* ait Dominus de eiusmodi con-  
 uentibus. *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum,* & *proijce abs te: expedit enim tibi vt pereat vnum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Et si dextra manus tua scandalizat te, abscinde eam & proijce abs te.* Quid homini magis necessum quam oculi, manus, pedes? Si tamen ruina ex ipsis imminet nobis, eruamus, abscindamus, mutilemus oculos, manus, pedes. Id est, secundum S. Hieronymum in hunc locum, si eius, qui nobis obsequitur quantum membra ista, commercio salus animae laedatur, aut repellendum, aut recedendum. Praestat etenim istiusmodi carere amicis, quam cum ipsis in hoc perire seculo, & aeternum in altero.

Matt. 5.

Chryostomus hom. 1. de incompreh. Dei natura:  
*Si detrimentosa sunt amicitia, resiliamus & fugiamus.* Quot florent pietate & religionis vrbes, adeoque bonis omnibus abundarent, quae nunc deso-

desolatae & incultae iacent, si immorgeri quidam ex-  
teri nunquam in eas pedem intulissent? Sedes sola civi-  
tas plena populo: facta est quasi vidua domina gentium,  
princeps provinciarum facta est sub tributo. Eiusmodi vi-  
cissitudines, ab extraneis prodigo similibus.

Virgilius 4. *Aeneid*: *Felix, heu nimium felix, sili-  
ta tantum*

*Nunquam Dardania resigissent nostra castra,  
merito dixerint ex ipsis nonnullae, quarum periculo  
& dispendio prudentiores utinam euadatis. A-  
men.*

### CONCIO TERTIA.

*Græc.* 4.14 *δαπανήσαντες δὲ αὐτὸ πάντα, ἐβίη λυγρὴ  
ἰσχυρὸς κατὰ τὴν χώραν ἐκείνην, καὶ αὐτὸς ἤρξατο  
ὑπερβαίνειν.*

*Vulgata.* 4. 14. Et postquam omnia consummasset, facta  
est fames valida in regione illa, & ipse cepit e-  
gere.

*Syriaca.* 4.14. *Quumq; consumpsisset quicquid habebat, fuit  
fames magna in regione illa, & cepit egere.*

### ARGUMENTVM.

1. Inuectio in eos qui de rebus Dei passim querunt,  
cur, Quomodo &c. 2. Magni viri eiusmodi aliqui. 3.  
Ut loquuti sunt Prophetæ. 4. Curiositas at heuisticô-  
cludit. 5. Arduum intellectui bonos mala, iniustos bo-  
na tenere. 6. Bona, malaue non denominant perso-  
nam, adeoque nec bona nec mala dicenda. 7. Qualis  
sit Deus. 8. Iusti afflicti ut eorum impediatur arro-  
gantia. 9. Ne Dei obliuiscantur. 10. ut vitij omnia  
præcludatur. 11. Ut purgentur. 12. Ut se agnoscant. 13.